tantam nos percepimus ^a a beato Petro apostolorum principe fiduciam, ut auctoritatem habeamus ad veritatem pro nostra pace defendendam: quatenus nulli liceat sic eam munitam in aliquo commovere, dum repente læsio removelur. Igitur quia concilium episcoporum quod propter Flavianum in Ephesina civitate fieri præcepistis, et ipsi fidei probatur obesse, et omnes Ecclesias vulnerare; ^c Et hæc a nobis comperta sunt non incerto nuntio, sed ab ipsais

ria sit canonibus secunda synodus Ephesina.

^d Sic plures nostri et Baluzii codd. Alias, *beatissimo.*

^e De lacuna hujus loci vide annot. 5 in textum Græcum hujus epistolæ (*inferius* ^b)

¹ Editores Rom. in margine. *ἰσως, ἀπραγαῖ.*

² In margine iidem editores *ὑμᾶς*; et sic legendum.

³ Editores Romani in margine, καὶ τῆς ἀληθοῦς ἐν Χριστῶ ἀνθρωπότητος, et *veræ in Christo humanitatis*, quam Eutyches negabat.

⁴ Ita codd. Græc. Vat. 1453 et Ottob. 29. Erat in vulgatis, οἱ τινες ὕβρεις.

⁵ Hic aliquid involutum apparet, et forte lacuna aliqua. Clarius in epist. 44 Leonis mens elucescit.

reuerendissimis episcopis qui a nobis missi sunt, et fidelissimo rerum quæ gestæ sunt narratore Hilario diacono nostro. Hæc autem ideo culpa processit, eo quod non pura conscientia et recto iudicio secundum consuetudinem hi qui collecti sunt de fide et errantibus protulerunt. In ipso autem iudicio non omnes qui convenerant interfuisse cognovimus. Nam alios rejectos, alios didicimus intrusos, qui pro supradicti sacerdotis arbitrio impiis subscriptionibus captivas manus dederunt, et nociturum statui suo sciunt, nisi imperata fecissent, talemque ab ipso prolatam esse sententiam, ut in omnes per eam sæviretur Ecclesiis. Quod nostri ab apostolica sede directi, adeo impium et catholicæ fidei contrarium videntes, nobis significare noscuntur.

Cap. II. — Unde, tranquillissime principum, removeate, quæsumus, a vestræ pietatis conscientia periculum religionis et fidei: ut Christi Evangelio vim non inferat humana præsumptio. Ecce ego, christianissime et venerabilis imperator, cum consacerdotibus meis implens erga reverentiam clementiæ vestræ sinceri amoris officium, cupiensque vos per omnia placere Deo, cui pro vobis ab Ecclesia supplicatur, ne ante tribunal Domini, rei de silentio iudicemur, obsecramus: coram unius Deitatis inseparabili Trinitate, quæ tali factio læditur, cum ipsa vestri sit custos et auctor imperii, et coram sanctis angelis Christi, ut omnia in eo statu esse jubeatis, in quo fuerunt ante omne iudicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregetur; nec alieno peccato patiamini vos gravari: quia, quod necesse est nos dicere, veremur ne cuius religio dissipatur,

indignatio provocetur. Præ oculis habete, et tota mentis acie reverenter aspiciate beati Petri gloriam, et communes cum ipso omnium apostolorum coronas, cunctorumque martyrum palmas, quibus alia non fuit causa patiendi, nisi confessio veræ Divinitatis et veræ humanitatis in Christo.

Cap. III. — Cui sacramento, quia impie nunc a paucis imprudentibus obviatur, omnes partium nostrarum Ecclesiæ, omnes mansuetudini vestræ cum gemitibus et lacrymis supplicant sacerdotes, ut quia et nostri fideliter reclamationum, et eidem libellum appellationis Flavianus episcopus dedit, generalem synodum jubeatis intra Italiam celebrari, quæ omnes offensiones ita aut repellat, aut mitiget, ne ultra aliquid sit vel in fide dubium, vel in charitate divisum; convenientibus utique Orientalium provinciarum episcopis, quorum si qui superati minis atque injuriis a veritatis tramite deviarunt, salutaribus remediis in integrum revocentur: ipsique, quorum est causa durior, si consiliis melioribus acquiescant, ab Ecclesiæ unitate non excidant. Quam autem post appellationem interpositam hoc necessariæ postuletur, canonum Nicææ habitorem decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta. Favete catholicis vestro more parentumque vestrorum, date defendendæ fidei libertatem. Cum enim Ecclesiæ causas, tum regni vestri agimus et salutis, ut provinciarum vestrarum quieto jure potiamini. Defendite contra hæreticos inconcussam Ecclesiæ statum: ut et vestrum Christi dextera defendatur imperium. Datum tertio idus Octobris, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA I XLIV.

AD EUNDEM THEodosium Augustum.

Synopsis. — I. Pseudosynodum Ephesinam, cum privatis odiis favet, omnia perturbasse in Ecclesia; ab ea apostolicæ sedis scripta rejecta; omnia vi acta esse; Hilarum unum vix evasisse, ex legatis qui contradixerunt; nunquam a sede apostolica recipiendam istam synodum. — II. Omnia usque ad majorem synodum in eo-

Confer annot. 2 (Col. 822, *) in eundem textum Græcum; ubi hujus loci errorem deteximus historice veritati contrarium, quem vetus hujus loci interpres Latinus, postpositis præterea vocibus, qui a nobis missi sunt, quæ in Græco textu præmittuntur, ita confirmavit et involvit, ut qui error in Græco facile detegi et emendari potest, in ejusmodi versione Latina nullo modo possit. Notandum insuper est titulum reverendissimi, quem S. Leo episcopis nunquam tribuit, interpreti referendum esse, qui vocem Græcam εὐλαβιστάτων sic Latine reddidit, cum alias reddi etiam soleat religiosissimus.

Crabbus et editio Antwerp. an. 1583, erratibus. Ita etiam secunda manu in ms. Veronensi 57. In editione Labbei, erratis.

Id est Dioscori Alexandrini, qui in lacuna annot. 5 (supra *) indicata nominatus proculdubio fuit, ut nominatur in epistola sequenti.

Quesnellus cum anterioribus editis, dederunt, quod nociturum. Nostrorum et Baluzii codicum lectionem, quæ probatur etiam in epistola sequenti, anteponendam credidimus.

Sic meliores codices et Græcus textus, ex quo hæc pauca hujus capituli verba reddita fuerunt. Quesnellus cum editis Leonis et nonnullis mss., tranquillissimi.

Retinimus vulgatam lectionem, nulli licet codi-

ces suffragentur. Nam quod est in mss., *Ista ego, vel Ista ergo, Istum ego, vel Istam ergo*, cum contextu Latino hujus epistolæ nullo modo congruit, uti congruit *Hæc ego* in textu Græco: et aliunde certum sit collectorem Latinum hæc excerptisse ex epist. 44, ubi *Ecce ego* legitur.

Edit. Concil.: sic consiliis melioribus acquiescant, ut ab Ecclesiæ unitate.

Sic plerique codices, uti etiam in epistola sequenti. Quesnellus, causam; aliæ editiones Leonis: causa statum regni vestri agimus, et salutis.

Hanc chronicam notationem non esse hujus epistolæ propriam, sed a collectore Latino cum aliis multis traductam ex epistola sequenti, in præmissa admonitione demonstravimus.

Al. 40. Quæ autem antea 44 erat, nunc 48. Scripta 13 Octob. an. 449.

Exstat hæc epistola in mss. collect. 5 Hisp. Isid. 13, 17 et 19, usque ad 24, et apud Srichardum.

In tabul. collect. 5, cap. 86, hic titulus legitur: *Ad Theodosium imperatorem, ut rescissa synodo Ephesina in Italia concilium ejus consensu debeat celebrari*. In Hisp. et Isid. ac exinde in editis ante Quesn.: *De secunda synodo Ephesina, in qua Eutychetis hæresis quorundam Episcoporum pravo intellectu adjuncta est: unde hortatur eundem Augustum, ut præscæ fidei constitutio ab eis non violetur; sed Dei sacerdotes totius*

dem statu permanere postulat a Theodosio cum omnibus Occidentalibus. — III. Generalem intra Italiam synodum petis.

Leo episcopus, et sancta Synodus, quæ in urbe Romæ convenit, THEODOSIO ^a Augusto.

CAP. I. — Litteris clementiæ vestræ, quas dudum ad beati Petri apostoli sedem pro catholici fidei amore misistis, tantam fiduciam sumpsimus defendendæ per vos veritatis et pacis, ut in causa tam simplici, **911** tamque munita nihil putarem posse existere, quod noceret; præsertim cum ad episcopale concilium, quod haberi apud Ephesum præcepistis, tam ^b instructi sint missi, ut si scripta quæ vel ad sanctam synodum, vel ad Flavianum episcopum detulerunt, episcoporum publicari auribus Alexandrinus permisisset antistes, ita manifestatione purissimæ fidei, quam divinitus inspiratam et accepimus, et tenemus, omnium ^c concertationum strepitus quiescisset, ut nec imperitia ultra desperet, nec occasionem nocendi æmulatione reperiret. Sed dum privatæ causæ religionis exercentur obtentu, commissum est impietate paucorum, quod universam Ecclesiam vulneraret. Comperimus enim, non incerto nuntio, sed fidelissimo rerum, quæ gestæ sunt, ^d narratore Hilario diacono nostro, qui vix, ne subscribere per vim coereretur, effugit, convenisse ad synodum plurimos sacerdotes, quorum utique frequentia ^e consultationi et iudicio profuisset, si is qui sibi locum principem vindicabat, sacerdotalem moderationem custodire voluisset; ut, sicut moris est, omnium sententiis ex libertate prolatis, id tranquillo et æque constitueretur examine, quod et fidei congrueret, et errantibus subveniret. In ipso autem iudicio non omnes qui conveniant, interfuisse cognovimus. Nam alios reiectos, alios didicimus intrinmissos, qui ^f pro supradicti **913** sacerdotis arbitrio, impiis subscriptionibus captivas manus dederunt, ^g et nociturum statui suo velrent, nisi imperata fecissent; talemque ab ipso